
 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

  

     Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 341 del 28/11/2025 

OGGETTO: Parziale modifica dei Titoli Aci 2026 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

TENUTO CONTO del decreto-legge del 30 giugno 2025, n.96 Art. 14 –Disposizioni urgenti in 

materia di funzionamento dell’Automobile Club d’Italia- che prevede che, al fine di garantire il pieno 

funzionamento e la continuità istituzionale dell’Automobile Club d’Italia (ACI), il Commissario 

straordinario di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025 resti in 

carica fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’A.C.I e dei nuovi Organi Collegiali di 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTA la necessità della Federazione di avviare i lavori preparatori al Consiglio Sportivo Nazionale 

e le procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici per la stagione sportiva 2026; 

VISTO l’art. 9 comma 3 lettera j) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività 

Sportive dell’ACI che prevede di istituire annualmente i Campionati Italiani e gli altri titoli nazionali; 

determinare, anche su proposta dei Promotori e delle Commissioni competenti, le gare valevoli per 

ogni Campionato e per ogni altro titolo e approvare il calendario sportivo nazionale previa discussione 

nell’ambito della riunione annuale con gli Organizzatori; 

CONSIDERATO l’art. 14.1 che stabilisce che le Commissioni, oltre ad essere organismi tecnico 

consultivi, hanno anche funzioni propositive in ordine alla normativa e all’assegnazione delle validità 

nazionali nei settori di competenza; 

VISTO che la Federazione, attraverso una Circolare sul Calendario con nota protocollo n.  

A78A2E2/0002332/25 del 01/10/2025, ha richiesto ai Presidenti e alle Segreterie delle Commissioni 

Sportive di presentare le proposte di Titolazione 2026;  

 



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

CONSIDERATA l’esigenza, in attesa dell’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 

Organi Sportivi ACI, di procedere con l’assegnazione e la successiva pubblicazione sul sito federale 

dei Titoli ACI 2026; 

VISTA la nota protocollo n. A78A2E2/0001548/25 inviata dalla Direzione Sport Automobilistico e 

Relazioni Internazionali, in data 20/06/2025 e i suoi allegati, per il Commissario Straordinario avente 

come oggetto “Procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici 2026” 

VISTA la nota protocollo n. A78A2E2/0002742/25 inviata dalla Direzione Sport Automobilistico e 

Relazioni Internazionali in data del 04/11/2025 e i suoi allegati, successivamente approvata in data 

05/11/2025, per il Commissario Straordinario avente come oggetto “Proposte di Modifica 

Regolamentare Sportiva e Tecnica 2026”; 

VISTA la nota e i suoi allegati per il Commissario Straordinario n A78A2E2/0002829/25 del 

10/11/2025 avente come oggetto Approvazione Titoli ACI 2026; 

TENUTO CONTO che in data 10.11.25 si è svolta alla presenza del Sub commissario Giovanni 

Battista una riunione volta all’approvazione dei Titoli ACI 2026, proposti da ogni singola 

commissione, durante la quale sono state apportate le seguenti modifiche; 

VISTA la delibera per il Commissario Straordinario n. 325 del 19 novembre 2025 avente come 

oggetto Approvazione Titoli ACI 2026; 

TENUTO CONTO che si sono tenute le riunioni delle delegazioni regionali per la 

discussione del calendario a livello regionale; 

 

CONSIDERATE le ulteriori esigenze e criticità ravvisate da parte di alcuni Organizzatori 

che hanno rinunziato o modificato il proprio status di validità; 

 

VISTA la nota per il Commissario Straordinario n. A78A2E2/0003076/25  del 27/11/2025    

avente come oggetto Parziale modifica dei Titoli Aci 2026; 

 

DELIBERA 

in base a quanto indicato in premessa, di integrare la delibera n. 325 del 19 novembre 2025 avente 

come oggetto Approvazione Titoli ACI 2026; 

 con le seguenti modifiche ed integrazioni: 

-l’inserimento del Rally di Bassano al posto del Rally di Pordenone nel Campionato Italiano Rally 

Challenger; 

-l’inserimento del Rally di San Martino di Castrozza nella coppa di zona 4  



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

-l’inserimento del 3° Rally Storico Valle del Belice al posto di Tindari Rally Historic nel TRZ 4^ 

zona 

-l’eliminazione del Rally Benacus dalla coppa di zona 4 

- l’inserimento del Rally Valle del Tevere come riserva del Campionato Italiano Rally Terra 

        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio del Sette 

         F.to 


